事 務 連 絡
平成25年12月6日

各部局等の長 殿

情報統括責任者（理事）鋳 山 賢 一

マイクロソフト社製OS及びOffice製品等のサポート期限の

   到来に伴う対応について(通知)

標記のことについて平成２５年７月９日開催の部局長等連絡会議において概要をご説明しました

が、別紙の通り詳細をまとめましたので通知いたします。
つきましては、貴所属教職員に周知徹底願います。

                       担当
                       情報環境推進本部情報推進課 根本
                       内線2131

別 紙

マイクロソフト社製OS及びOffice製品等のサポート期限の

到来に伴う対応について

情報環境推進本部

このことについて新聞報道等でご存じのことと思われますが、マイクロソフト社製 Windows

XP(以下「XP」という。）、Office2003(以下「2003」という。）及び Internet Explorer (以下「IE」
という。）6については、平成26年4月9日（日本時間）をもってマイクロソフト社のサポートが

終了します。
サポートが終了しますとソフトウェアの脆弱性に対するアップデートが提供されないほか、ウィ

ルス対策ソフトの対応も行われなくなりウィルス感染、情報漏洩などのリスクが高まります。
各部局等におかれましては、Windows XP、 Office2003 及び IE6 を使用されている場合は、期

限等を勘案の上サポートが有効な製品に計画的に更新いただくようにお願いします。
また、情報環境推進本部としてマイクロソフト社のサポートが終了した製品の取り扱いは下記の

通りといたします。
 なお、具体的な対応方法については裏面をご覧ください。

記

１．  XPを使用しているPCに関しては、セキュリティーが保たれないため、平成26年4月9日

以降、HINESに接続しての使用を禁止します。
XPを使用しているPCをHINESに接続していることが判明した場合、北海道大学情報ネッ

トワークシステム運用内規第10条2項に違反しているとみなし、同第11条1項を適用して、

該当PCのネットワーク接続を停止します。
計測機器等に附属しているPC等で、OSをXPから他のOSに更新できない場合はHINES

から切り離してご使用願います。

２． IE6は、Windows Vista以降のOSに更新すると、IE7以上のバージョンになりますので特

段変更する必要はありません。
ただし、Windows Server 2003（平成27年7月14日（日本時間）マイクロソフト社のサポ

ートが終了予定）をご使用の場合、OSのサポートは有効ですが、導入時 IE6がインストールさ

れていますので、IE7以降にバージョンアップをするようお願いします。

３．サポート期限の到来に伴う対応のためPC又はソフトウェアを更新した場合は、必ずPC等管

理台帳を提出するようお願いします。

マイクロソフト社製OS及びOffice製品等のサポート期限の

到来に伴う具体的な対応方法等について

Ⅰ．マイクロソフト社製OS

1.利用しているPCのOSがXPであるかどうかの確認方法

 (1) PCの起動時の画面が右の画像と同じであればXPです。

    ただし、設定で非表示にすることができますので、これで

    確認できなければ(2)の方法で確認してください。

(2)  「スタート」ボタンをクリックして、「ファイル名を指定して実行」（赤囲み部分）を

クリックします。

入力部分に「winver」と入力し「OK」をクリック。

「Windowsのバージョン情報」が表示されます。

「Windows XP」と表示されていればXPです。

2．XPであった場合の対応方法

次のとおりサポートの有効なOSに更新する必要があります。

 (1) Windows OSであればWindows VISTA、Windows7、Windows8及びWindows8.1（以下、それぞ

れ「VISTA」、「Win7」、「Win8」、「Win8.1」という。）に更新する。

 (2) Windows以外のOSに変更する。Linuxに変更するあるいはMAC OS XのPCを購入する。

 (この場合、今まで利用していたソフトウェア及びデータが利用できなくなる場合があります。)

3．VISTA、Win7、Win8及びWin8.1への更新の方法

 (1) 別途サポートの有効なWindows OSを購入

平成20年6月30日以前に購入したPCについては、VISTAのダウングレード権でXPをイン

ストールしていたパソコンも若干見受けられますが、ほとんどの場合新たにOSを購入し、イ

ンストールする必要があります。

ただし、各OSとも現在ご使用中のPCが推奨スペック（別紙「参考」（「各Windowsの推奨ス

ペック」参照）を満たしていることがインストールの条件となります。

   現時点では、原則Win8及びWin8.1のみ入手可能ですが、Win7へのダウンロード権があるWin

8.1Pro のボリュームライセンスを購入しておけば、Win7 を当面利用し将来 Win8.1 に変更可

能となります。

    ダウングレード可能なライセンスについては制限がありますので下記サイト「Windows 8 か

らダウングレードする方法」を参照願います。

    http://support.microsoft.com/kb/2832566/ja

 (2) ダウングレード前のOSに戻す方法

    別紙「参考」のとおり平成 20 年７月１日以降に販売され、XP がプレインスト－ルされた

PCはVISTAあるいはWin7のダウングレード権を利用してOSをXPとしていました。

マイクロソフト社のOSがプレインストールされたPC

本体の側面等には右図のようなシールが貼られていま

す。インストールされているOSがXPであっても貼付さ

れているシールの赤囲みの部分が VISTA あるいは Win7

であればダウングレード権で XP がインストールされて

いる可能性が高いことから、別途OSを購入せずにシールに記載されているバージョンのOSに

戻すことができます（方法についてはマニュアルを参考に行うか、販売会社にお問い合わせく

ださい。）。

 (3) 新規にPCを購入する
    現在一般的に入手可能なのは、Win8、Win8.1及びWin7 （Win8のダウングレード権
  を利用している。）がプリインストールされたPCです。

 (4) どのOSがいいのか

 (2)及び(3)とも共通しますが、最新の Windows8.1 に含まれているインターネットエクスプ

ローラ11 では、旅費システムを利用できない等の障害が発生しております。Windows8.1 をお

使いになる場合はFire Foxなどの他のブラウザを利用する必要があります。

   学内の業務システムを利用する場合は、Win8あるいはWin8.1のダウングレード権を利用し

    てWinN7のOSを利用することをお勧めします。

Ⅱ. Office製品等の更新について

サポートの有効なofficeとその終了期限は下記のとおりです。

Office 2007 Windows XP SP2以降のOSを2017年10月10日まで、延長サポートフェーズにてサポートします。

Office 2010 Windows XP SP3以降のOSを2020年10月13日まで、延長サポートフェーズにてサポートします。

Office 2013 Windows 7 以降のOSを2023年4月11日まで、延長サポートフェーズにてサポートします。

WINDOWS OS販売状況

WindowsXP
発売

2001年

WindowsVISTA
発売

2007年 2009年2008年 2010年 2011年 2012年 2015年2014年2013年

Windows 7
発売

Windows 8
発売

10/22 10/261/30

WindowsXP
サポート終了

4/8

WindowsXP
プリインストール
PC販売終了

10/22

～～
6/30

WindowsXP
マイクロソフト
の出荷終了

VISTA,7のダウングレード権で
XPプリインストール

各Windowsの推奨スペック
OS Windows XP Windows Vista Windows ７ Windows 8 OR 8.1

発売日 2001 年 11 月 2007年1年30日 2009年10月22日 2012 年 10 月

推奨 CPU

32 ビット

300 MHz以上の
プロセッサ

800 MHz以上の
プロセッサ

1 GHz以上の
プロセッサ

1 GHz 以上の
プロセッサ

(PAE、NX、SSE2 を
サポート)

64 ビット

推奨メモリ 32 ビット
128 MB 以上

512 MB以上の
システムメモリ

１ GB以上 １ GB以上

64 ビット ２ GB以上 ２ GB以上

推奨ハード
ディスク

32 ビット

1.5 GB 以上の空き容
量

15 GB の空き領域
がある 20 GB 以上
のハードディスク

16 GB以上 16 GB 以上(32 ビット)

64 ビット
20 GB以上の空き容

量

推奨グラ
フィック 特になし

DirectX 9 相当の
グラフィックカード

32 MB の
グラフィックメモリ

WDDM1.0 以上の
ドライバーを搭載した

DirectX® 9
グラフィックプロセッサ

Microsoft DirectX 9
グラフィックスデバイス
(WDDM ドライバー付)

サポート終了期限 2014年4月9日 2017年4月11日 2020年1月14日 2023年1月10日
（Win8.1は終了期限未発表)

10/18

Windows 8.1
発売

Windows7
マイクロソフト
の出荷終了

10/30

参
考